
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - SEXTA - FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0883

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº. 220/2026, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026.

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMIS-
SÃO RESPONSÁVEL PELA SELEÇÃO DAS 
PROPOSTAS APRESENTADAS PELAS ORGA-
NIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL EM EDITAIS 
QUE OBJETIVAM A CELEBRAÇÃO DE TERMO 
DE PARCERIA EM GERAL, PARA ATENDER À LEI 
13.019/14 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâni-
ca Municipal, considerando as disposições da Lei nº 13.019, 
de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias en-
tre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil - OSC´s e de sua regulamentação pelo Decreto Munici-
pal nº. 2454 de 10 de setembro de 2025:

R E S O L V E:

Art. 1º - Instituir a Comissão de Seleção como uni-
dade colegiada destinada a analisar e julgar as propostas 
apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil no âm-
bito de qualquer edital de Chamamento Público voltado ao 
firmamento de parcerias.

Art. 2º Compete à Comissão de Seleção: 

I - analisar as propostas de plano de trabalho apre-
sentadas pelas Organizações da Sociedade Civil;

II - avaliar se as propostas atendem ao disposto no 
edital de chamamento, emitindo pareceres de avaliação 
das propostas; 

III - emitir ata de registro das atividades do processo 
de seleção; 

IV - apresentar relatório contendo a decisão final da 
Comissão relacionando a classificação das propostas. 

V - Acompanhar, com emissão de relatório anual, a 
fase executória da parceria.

Sumário

Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Secretaria Municipal de Administração............................. 1

Art. 3º A Comissão de Seleção será composta pelos 
seguintes servidores:

1) IRISNETE DE OLIVEIRA SILVA;
2) ELIANE SILVA REIS;
3) GENIVAL ALVES DE ARAÚJO;

Art. 4º A Comissão de que trata esta Portaria será 
presidida pelo servidor GENIVAL ALVES DE ARAÚJO e, a su-
plência, pela servidora, IRISNETE DE OLIVEIRA SILVA, am-
bos na qualidade de membros da Comissão de Seleção.

Art. 5º - Ficam estabelecidos os prazos de trabalho 
da Comissão de Seleção, aqueles definidos no Edital, para 
que a Comissão apresente o relatório final que trata o art. 
2º, IV; 

Parágrafo único - Em havendo prorrogação dos 
prazos estabelecidos no edital, os do trabalho da Comissão 
de Seleção serão igualmente prorrogados. 

Art. 6º - Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão de 
Seleção poderá solicitar assessoramento técnico de espe-
cialista que não seja membro desse colegiado, porém de-
verá ser integrante dos quadros da administração pública 
Municipal.

Art. 7º - A participação dos membros da Comissão 
de Seleção poderá ser considerada prestação de serviço pú-
blico relevante, não remunerada. 

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia 
útil subsequente à data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Art. 9º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 20 de fevereiro de 2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 20 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS 
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0883 - SEXTA - FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 2

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°18/2025/SRP/PMSA	
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO 
VISUAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA E SUAS SE-
CRETARIAS EM GERAL.

CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2026/36
CONTRATADA: A ALENCAR DA SILVA LTDA 
CNPJ: 33.004.072/0001-66
VALOR: R$ 163.664,00
VIGÊNCIA: 19/02/2026 a 04/02/2027

CATARINA DA LUZ CARVELI
Secretária Municipal de A. Social.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 068/2025/SRP/FMS
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de refeições prontas do tipo marmitex, self-ser-
vice, Paes, bolos confeitados, sucos, água mineral, mini 
salgadinhos de festa prontos para o consumo, suprindo 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde e seus de-
partamentos de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 42/2026
CONTRATADA: RESTAURANTE OURO BRANCO 

LTDA
CNPJ: 01.623.828/0001-69
VALOR: R$ 50.150,00
VIGÊNCIA: 20/02/2026 a 05/02/2027

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026/SRP/PMSA
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA/PÁ, O Sr. Eduardo Alves Conti, Homologa o Pre-
gão Eletrônico N°008/2026/SRP/PMSA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS SECRETARIAS E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Vencedora: CONQUISTA COMERCIAL DE SECOS E 
MOLHADOS LTDA 

CNPJ: 42.180.451/0001-06
Valor: R$ 857.788,97
Homologação no dia: 20/02/2026
VALOR TOTAL: R$ 857.788,97

EDUARDO ALVES CONTI 
Prefeito Municipal 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS

O FME convoca a empresa: GAMELEIRA COM. E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.687.304/0001-67, para assina-
tura digital da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n°2026/005, 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
data desta publicação. Conforme Edital do Pregão Ele-
trônico n°074/2025/SRP/FME – PROCESSO LICITATÓRIO 
nº143/2025, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS NO GERAL EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), COM 
FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SETORES LIGADOS 
À REDE PÚBLICA DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE SANTA-
NA DO ARAGUAIA– PA.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de EducaçãoEduardo Alves Conti

Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0883 - SEXTA - FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20263


	Atos do Poder Executivo
	Secretaria Municipal de Administração

